decellet, iuraverit pro se, hereditibus,  
& successoribus suis, quia cum iuramentum sit  
personalis, & non egreditur personam iurantis,  
nec officia animam suę efficit, cogitare hęres iar-  
rata de novo, t glo. Hollien. Goffred. Iom. And.  
& alii, in c. 1. versatim de iuramento. Spec. iur. de feud.  
5. quoniam. conf. 1. in lac. Beloi. Bal. Alvar. & Prapo.  
& alii, in c. 1. que si prim. can. benef. amittere. Cor.  
iust. 1. par. 4. cap. 4. ubi late agit. Silvad. 1. tract.  
queff. 88. Clar. d. queff. 49. n. pris. Et sicut ac-  
quires, inter viuos partem feudi, quam socios  
possidebat in communione, tenetur incolitutam  
petere, t secundum Isern. & alios omnes, in  
d. 1. 5. sed etiam res. per quae fieri ius est. ita quan-  
do socio succedit per ius mortis, quia eadem  
est ratio. Et communis videtur Doctlorum reso-  
luto, quod ubi plures socii possident feudum in  
communione per diuisio, vel indiuisio, tunc si viuos  
ex eis sequitur quovis modo ab altero, repeue  
incolitutam petere, si is à quo acquisiuit, iam  
babuerat incolitutam, & erat in possesso: Si  
vero non fuerat incolitus, tunc non est necesse  
ratio incolitutam. Et ratio diversitatis est, quia pri-  
mo casu, ex quo ille fuerat incolitus, & feudum  
agnoverat, videtur in agnato, non acquisito. Secundo vero casu, portio acerescit portioni,  
quia nondum fuerat agnitus, & licet possidetur,  
tamen ex agnitione habetur pro insolida. Arque  
ita tanquam augmentum antiqui feudi, non re-  
quisit incolitutam, ita pulchrit. Isern. in d. r. pri-  
mo. 5. sed etiam res. 6. & cum sequantur omnes ibi,  
principio Affili. num. 34. & Alvar. & fuit diligatio  
Iacob. Adic. in id. quibus mod. feudi. agitur sub  
rubri. de parte sua inest. Mart. Land. in cap. 1.  
5. 1. quid feri inest. Et cum bac distinctione  
Doct. communiter transuent, vt inquit Cart. ius.  
d. 4. par. in 3. reg. in fin. Veracita hinc intiam. Ia-  
cob. sua inest. in ver. & cum pallo de non abe-  
nando, num. 40. Clar. d. queff. 39. num. 12. In quibus  
locis inferunt ad alias decisiones, & principie ad  
illam quando pater, vel frater qui solus feudum  
possidebat, illud donavit filio emancipato, vel  
fratri, & voluit quod requiratur incolituta. In  
proposito igitur, ex quo iam Carolus fuerat in-  
colitus, & agnoverat suam portionem, teneban-  
tur, eo mostuo, petere de illius portione incol-  
itutam Siluan. alios etiam. de feudi. recognit.  
queff. 90.
- Exacio autem decimatarum non inducit remis-  
sionem cedocitatem, quia procurator constitutus  
ad eam ex'gendum, non habet facultatem remit-  
tendi, & sicut non posset illam expresse remitte-  
re, ita nec facile videatur, t Alio in cap. pe-  
tio. de procur. & ponit Paris. confil. 86. num. 17.  
vol. 1. 4. Et quod dictum est de exactore gabellis,  
non habet locum, quando habetur autorita-  
tem limitatam, vt per Bald. in confil. 79. num. 1.  
vol. 1. 1. Præterea in exactorem qui remittit solu-  
tionem, alia est ratio, nam illa remissio, licet  
non valeat in pridiucitum domini, tamen sal-  
tem in bona fide constitutit debitorem, ne ca-  
dat, cum esset paratus solvere, & sufficit exclu-  
sio doli, vt ille excusat. t Roland. confil. 42.  
num. 15. & fig. vol. 1. 3. D. Beccas confil. 56. num. 16. &  
fig. At id facto nostro, iam erat comissaria ceda-  
cias, & solutio illa non excusat, quia dumius  
erat recognoscendus, non autem factor aut pro-  
curator.
- Eximisissimis Senatus dictos fratres suisse obli-  
gatos, sufficiere incolitutam, sed quoad cedoci-  
tatem, voluit rem in melius cogosse.

## ARGUMENTVM.

Legatum quando probebitur duobus testibus.

S V M M A R I V M.

- 1 Testi quinque requirentur ad probandum quamlibet voluntatem.

2. Parte sunt non esse, & non possit probari.  
 3. Legatum factum alieni interueniente stipula-  
 tione, ab stipulatione duobus tantum testibus  
 adhibitis.  
 4. Stipulatio facta in ultima voluntate, sequitur  
 auctoriam ultima voluntatis declarata vi numero  
 10. 15.  
 5. Contractus factus in testamento patet renocato  
 sicut testamento, contraria 6.  
 6. Contractus factus pro executione ultima vo-  
 luntatis, ceteris ultima voluntate.  
 7. Testamento voluntate faciat contractum in du-  
 bione presumatur.  
 8. Testator si in testamento donet fundum prefe-  
 ri & recipiendi legatum pro donatu.  
 9. Stipulari legatum agere non potest, nec testa-  
 tor contra datur.  
 10. F. si stipulatio, me quo ceterum, ad legatum, sed  
 hanc.  
 11. Legatum debet capi de manu hereditis.  
 12. Heres si testator promisit, sineire legatum, pro-  
 missio illa duobus tantum testibus probari po-  
 test, & heres ex ea contentus.  
 13. Contractus potest fieri in ultima voluntate.  
 14. Alius unus & idem potest valere & contra-  
 dictus, & ultima voluntas.

## DECISIO. CXLIX.

ECCLESIA DOMINUS LUDOVICUS ROT-  
 TIUS, IURISCONSULTUS, INSTITUIT HIBI HER-  
 ITATIS TESTIMONIIS PROXIMORUM ALIENORUM, & VOLUMFRU-  
 CTARIUM BONORUM SUORUM RELICUIT DOMINUS AN-  
 TONIO TEREZIA, postea ex intervallo, re-  
 liqui DOMINUS LUDOVICUS PELLICELLO, eius con-  
 fanguineus, patrissimus IURISCONSULTUS, omnes suos li-  
 bros, & rogauit predictum dominum volumfructuarium,  
 ut illos traderet, qui testator promis-  
 it, ita cæque, aberat tamen Dominus PELLICELLO,  
 qui secuta testatoris morte, et in reliqua, egit ad  
 libitorum traditionem, contra volumfructuarium,  
 penes quem extabantur. VISA APOTHEA FUIT DUBIA  
 QUESTIO, quia duo tantum testes depositabant, li-  
 cit enim quinque fuerint producti, nam quicunque  
 ultima voluntas quinque exigit testes ad sui per-  
 fectionis probatorem, *t. l. final. C. de donis, cap.*  
*mori. fin. C. de codicil. paria autem sunt non sibi*  
*le quid retinendam, vel suffici, sed non t. probati*  
*t. in lego. f. de contrah. emp. cap. solennitate, ac*  
*cooperacione distillat. 1. Iudiciorum Tertii, vbi Bart. f. de*  
*restitutione. Bald. in confil. 67. column. 3. Vol. 3. vbi*  
*cetero dicitur iure qui non probat. Cran. confil.*  
*48. numero 4. in traitat. de antiquit. temp. par. 2.*  
*numero 32.*  
 2. Et quamvis interueniente stipulatione velut  
 aliqui legatum transire in contractum, ex coque  
 3. sibi potest, si duo testes fuerint adhibiti, & secun-  
 dum Bart. *L. xvi. p. 1. ff. de leg. 1. tam ex op-*  
*erio patitur difficultatem, quia contrarium te-*  
*nunt ibi 1. a numero 21. et 1. dicitur, quia stipulatio*  
*facta in vita voluntate sequitur naturam ultimæ*  
*voluptatis. t. Lxxviii. 5. ff. pars sub conditione. f.*  
*1. leg. xxi. m. 1. vbi loquitur in proposito no-*  
*nstro, quando interposita est post abfolutum te-*  
*stamentum: vide hi ut in ritato testamento, iuri-*  
*tus quoque sit contractus in eo factus. Bald. in l.*  
*fin. f. de reb. et. & reuocari potest talis contra-*  
*ctus, siue reuocatur testamentum. t. Bart. in cmo-*  
*quis decedat, 5. codicilis. f. de leg. 1. non enim de-*

15. Stipulatio facta in ultima voluntate fortius  
 naturam ultime voluntatis, quo ad transfor-  
 mationem, scilicet quo ad probacionem,  
 16. Contractus factus in testamento non respondeat  
 reuocari testamento,  
 17. Donatio inter vivos presumitur, licet si facta  
 moris, quando duo tantum testes fuen-  
 tibus adhibitis, &c. contra presumitur causa  
 moris, quando quisque interuenientur.  
 18. Subiecta talia sunt, qualia predicatorum deman-  
 dat.  
 19. Presumptiones plures vincunt unam.  
 20. Presumptione illa capi debet per quam alteri sa-  
 binetur.  
 21. Testator potest stipulare pro herede, & pro le-  
 gatario.  
 22. Stipulatio alteri quis potest super ei, que erat stipu-  
 latans, vel ei debita, quia illa, pro qua si stipu-  
 latans, videtur confessus procurator.  
 23. Testator voluntas est lex, & potest quibuscumque  
 legibus contravenire, nisi sint pro forma  
 introducta.  
 24. Exceptio sua, non interfit, excipiendum re-  
 pellit.  
 25. Promissio propria non potest quis, contraveni-  
 re, et quamvis alius sit nullus favore terri,  
 26. finit esse ultima voluntas, ut probat rex. in 5. f. fa-  
 cies de fidicione. hered. qui promissione factam  
 testator ab herede, appellat ultimam voluntatem.  
 27. Ex facit, quia contractus qui fit pro execu-  
 tione ultime voluntatis, ceteris ultima voluntatis,  
 28. t. Bald. in confil. 440. n. 7. vol. 3. vbi loquitur d. 4  
 venditio o. que fit iusta testatoris. Art. in l. fin.  
 1. a. 7. f. de leg. & in dubio non est prelimum  
 quod testator voluerit facere contractum,  
 29. t. Art. in lib. hered. palam. 5. fin. f. de testa. Mans. 7  
 de contract. vte. de lundib. 3. art. 18. n. 12. binc. Socie-  
 fab. 5. fin. f. In istis de lego. inquit quod si in testa-  
 mento testator donat profundi & recipiendi fundum aliquem, et in legatum, non donatio. t. sequi-  
 t. 3. Natura caus. 3. numer. 1. lac. Nig. 1. rub. f. de leg.  
 2. num. 12. vbi Sacra. iuu. numer. 6. 3. Mans. lib. 8. 11.  
 3. 11. num. 36.

Secundo, dicta opinio Bart. posset habere locum, quando promissio esset facta legatario, &  
 3. si contenti iura loquenter de contractu, factio in  
 ultima voluntate. At hic legatario nihil est promissum,  
 ergo non potest agere.

Tertio videtur, quod testator ooo potuerit  
 stipulari pro legatario, stipulatio ista, qualiter. f.  
 de verbis. oblig. s. f. quis alijs. in fin. de inutil. stipul.  
 3. debitis. s. fin. f. Ad rebelliam. quod dicitur f. de  
 verbis. oblig. Alexand. 1. 2. n. 13. volum. 1. Hinc  
 heres non potest legatario stipulari, t. secundum  
 Bart. in l. bonis. dis. 2. prim. f. de leg. 1. & tamē re-  
 præfatos personam defuncti, vi in authen-  
 tici. à morto. præf. Ex in terminis, quod te-  
 stator, non potest stipulari legatario, voluit Ruin.  
 d. Lxxviii. p. 1. ff. de leg.

Quarto, testator stipulatio à legatario vif-  
 seca. prodest ooo potest legatario liborum,  
 quia legatus sunt praeflata, non ab viffructua-  
 tio, sed ab herede. t. Bart. in l. fin. f. de transfor-  
 matione. 10. leg. in fin. Dec. qui communem dicit confil. 590  
 volum. 1. Et dicit Bald. in l. 1. ff. de transfor-  
 matione. quod legatus penitus dirigiri debet contra heredem  
 sequitur Ang. ibi. Et facit, quia legatus capi debet  
 de manu heredis, t. lac. quam. C. de fidicione. Raj.  
 naldus.

uulnus, vbi gla de testam. diss. confit. 233. in p[ro]m.

Resolutum fuit omnius calculis, recte egite Dominum Pellicellum; atque ideo obuinere debet, quia, eti regulariter legatum quinque tribus sit probandum, tamen nullus, quando h[ab]et promissu testatori illud solvere, tunc enim ea p[ro]missa dubius probatur testibus, & h[ab]et ex ea posset concueniri, i[sta] C. de fiducie. quam sic intelligi. Bart. in L[et]eru pref[er]ata numeru primu, ter contra hoc: ff. de leg. i. quis secundum eum illa promissio lapid naturam contractus, argumento l[iquida]m cum filium ff. de hered. inf. sequitur Cephalus 29. s[ecundu]m legata communis, vbi tanquam videtur dubitare, an testator possit stipulatio pro legatario. Idem voluit I[ust] d[icitu]r p[ro]p[ter]a. id est. addit illis vbi p[ro]p[ter]a, transire in contractu, ita ut de promissione sufficiat, per duos testes apparet. Alex. 9. in fin. Crot. qui dicit communem. num. 19. & seq. lo. Annib. 21. In hac dicti magis communem. R[ati]on. 32. 8est, licet aliam dicat fuisse, dili[ct]or[um]: cum item inquit communem Cora et nemo incep[er] testatorum inducere, c[on]tra. & M[ari]us. C. in l. 2. & num. 3. C. de bono p[ro]p[ter]a, secundu[m] adiutor. vbi C. in fin. Ciar. in 9. s[ecundu]m sententiam quod. 95. ver. in hac tanta, Vafg. de successione. c[on]tra. 10. 3. 21. numero 1. R[ati]on. in 9. num. 96. Infin. de donatione. Lance. Gal. in confit. alexand. in vers. nov. p[ro]p[ter]a. queff. 1. num. 52. vbi aut, quod promisum non possit revocare, quia transit in contractum allegat p[ro]pter alios Alegan. & Brunom. Et predictorum ratio est: quia in ultima quoque voluntate fieri

12 potest concipi. tunc i[sta] ff. mirum, ff. de p[ro]p[ter]a, aliis gl[ori]a. Bart. Bald. & alii, in l. heredib[us] palam, ff. ff. de testam. Cyn. Bart. Bald. Cest. Salic. & alij. L[et]eru antiquis. C. de testam. vbi l[et]eru column. ff. Dic. confit. 29. colum. 2. ff. Ciar. d. 6. testam[ent]um, quod. 75. vbi allegando Rom. Parif. Alcia. Didac. & hoc. dicit esse communem. Vafg. d. 10. 3. 1. num. 1. & 4. vbi, in testam[ent]um vires, p[ro]p[ter] contractum inferunt. Lance. d. tral[la]. in vers. legate eu. ff. 7. num. 7. & pluribus seqq. vbi alios citat, sicut agendo, quando contractus in testam[ent]o factus, fortior naturam vltimae voluntatis. Quinimum vnes idem actus, potest 14 valere ut contractus & vt ultima voluntas. t. ff. ana. vbi Solit. num. 1. C. de hered. Natura confi. 6. 45. num. 12. Manic. de cunctis ultimis. T[est]im. l[et]eru 18. num. 22. & Doctores in d. l. num. p[ro]p[ter] 5, loquuntur, quando testator ipse stipulatus est, quamvis vco dicant de herede, tamen idem est in v[er]o contractu, qui promisum, quia in eo militat eadem ratio, que in herede. & sic vel promissione à se factam h[ab]et non revocari, nec impugnat, ita nec v[er]o contractus. v[er]oque enim sua prohibitiōne à se obstringitur.

Et non mouet contraria h[ab]lo. opin. quia de eo non est curandum, ex q[uo] communis est in contrarium & mouet leibus fundamenis, quibus respondem Crot. lo. Annib. & R[ati]on. in locis superi[or]i: vbi dicunt, quod stipulatio interposita à legatario, sicut naturam ultime voluntatis, sed quam facit testator, transi in contractum. Ratio autem diversitatis est, quia legatarius non potest naturam legati mutare, vel alterare, & h[ab]et non censur fe obligare, pro executione legato, at testator potest legatum transferre in contractum, ita lo. Annib. d. l. num. p[ro]p[ter] 1. 13. Secundo dicitur, quod stipulatio fortius quide-

naturam legati, quoad transmissionem, sed non quoad probationem, t. vt pes R[ati]on. num. 10. 15 pricipue cum accumulative adhibitis fuerit. Et non est verum, quod testamento irritato, vel reuocato, promisso quoque & stipulatio corrut. nam t. Bart. in d. 5. codicilis, dicit, confessio. 16 nem praefete parte facta in testamento non reuocari, licet testam[ent]um revocetur. & ita respondeunt Crot. in d. l. num. p[ro]p[ter] numer. 20. Ruins. 1. Iacob. Annib. num. 135. vbi confundit Iasonis dictum, sequitur R[ati]on. num. 14. vbi reuocat sententiam Bart. contra Iason. Similiter op[er]a. lo. Fabian. 1. 1. ff. de leg. qui veli esse legatum, & non donationem, quando testamento fondis actionis praesenti legator, non est tuta, nam contraria probavit ibi Angel. Aret. quem sequitur Crot. in rub. ff. de leg. 1. dicens esse veriorem opinionem, & quod talis legatum non potest reuocari allegat Bart. & Roma. Bero. in Bonif. 45. num. 14. vbi sit, quod mutat naturam propter praesentiam & acceptationem, Vafg. d. 12. nu. 3. dicens Angel. recte sensisse. Concordat iamē obtratu[rum] opinions predictas, ut prima procedat, quando legatarius non aderat: tunc enim quia valere non potest, nonquaque donatio, sustinetur tamquam legatum. Secunda vero, quando aderat legatarius. Cessat autem in facto nostro omnis amazinudo, si qua circa predicta considerari possit: quia iura omnia in contrarium allegata, loquuntur, quando legatum sit in testamento, at nos agimus de relicto facto extra testam[ent]um, & post illud iam absolutorum, cum testator ad extranos actus iam diversiffet. ideo non committit ea ratio, quam considerat Ioan. Fab. d. 4. 1. & alij, qui cum sequuntur: quod scilicet verba intelligenda sint, secundum subiectam materialm, & secundum naturam actus, ad quem testator se preparauit. Cessat etiam alia ratio, quod non presumitur in dubio, testatorum voluntate contrahere, quia si non est in actu testam[ent]i dividetur magis contrahere, quam alium facere etiam.

Praterea cum testator non adhiberit quinque testes, certe non videbitur voluntate vltimam voluntatem, sed contractum, per id, quod post Petr. & Cyn. inquit Alex. in d. l. h[ab]et. C. de p[ro]p[ter] 1. vbi p[ro]p[ter] donationem inter viuos, non autem causa mortis, quando duo tantum testes fuerint adhibiti, licet facta sit intentio mortis. Idem Alex. t. in l. stipulatio hoc modo 17 concepsit. colum. 4 ff. de herbar. obligat. Cornel. confi. 126. in fundam. volum. 1. l[et]eru. 6. num. 19. 20. 20. 21. Socin. confi. 22. colum. 1. volum. 1. vbi dicte, econtra p[ro]sumi donationem causa mortis, quando quinque testes sunt adhibiti, late Natura confi. 10. 4. num. 4. & confi. 6. 1. num. 4. quia secundum eum talia sunt subiecta, qualia predicta demonstrant, t. qui tamum, ff. de van. str. 18 oleagine lega. l. 3. vbi Bart. ff. defund. inserv. cum simil. Crot. ad. confi. 8. 0. num. 13. Burian. l. stipulatio hoc modo concepsit, num. 37. ff. de herbar. obligat. Quamvis ergo solo praefectio vel stipulatio non possit alterare naturam dispositionis, tamen quando ex numero testium collat, non voluntate facere vltimam voluntatem, tunc cessat ratio subiecta materialis. Plures enim presumuntur vincere vnum, & capi de tenui. & p[ro]p[ter]a. Natura confi. 11. nu. 9. 19 Facit & alia p[ro]sumptio, insurgens ex validitate actus, qui vt voluntas ultima sufficiet nō potest,

Ce. 9

cum duobus testibus, & in dubio ea capi debet presumptio, per quam actus sufficiat, & non percusat. ¶ L. quatuor, ff. de reb. dñb. liquidat. ff. de verb. oblig. Acces in trialit. presump. reg. 3. presump. 34. num. 1. & seq. & hoc fundatum est consideravit Batigell d. L. stipularia, numero 37. & non censetur testator elegisse viam iniustam, & per quam sui dispositio eius nulla, l. 3 ff. de testa. mult. Barbar. in l. Scia. §. Cito. ff. de iud. infun. vbi, quod iuris presumptio adoptatur ad confirmandum, non ad inhibendum id quod agitur. & multis exornat. Mantic. de contractu. ultim. vol. lib. 11. tit. 17. num. 11.

Denuo in caso nostro testator decedit in eadem voluntate, nec testamentum, aut predictam librorum dispositionem revocavit: ideo sufficiet quod iuris mudo. Qui enim ex Doctoribus impugnare decisionem Bar. in l. nemo potest, iij loquuntur quod hoc, ut revocato testamento, promissio quoque ipsa revocari possit, ita Clar. d. quest. 95. in fin. quis secundum eum, hacten qui promisit, non censes promissio de proprio, sed tanquam hacten, quae difficultas non militat in facto nostro: ex quo promissio est, facta non legatario, sed testatori, & de re testatoris, non autem de re hactenis, vel de aliquo quantitate in genero.

Removetur & secundum, quo dicitur, promissione non esse factam legatario, sed testatori, quia respondeatur, quod haec differencia, an testatori vel legatario facta sit promissio, ea respicit, an testator possit stipulari pro legatario, vbi enim stipulari non posset, promissio sibi facta non proficit legatario, contra vero proficit, si stipulari posset, etaque ratione Capol. d. caus. 129. consilium, quod legatarius ipse stipulatur. Sed ut dicam in resolutione sequentis argumenti, hacten potest stipulari pro legatario, ergo nihil intercessit, quod vni vel alteri ex eis facta sit promissio.

Tertium quoque tantum fundamentum, quia testator potest acquirere pro se & successoribus, librum in s. adiutori, ff. de don. in sell. l. prima. §. illud, ff. quod legat. etiam in rem ff. de iuris. & sic ut potest stipulari pro hactene, ut omnes adiutorios, & ita stipulari potest pro legatario, qui in re legata est loco hactenis, l. id tempus, ff. de via capion. ita tenet Inol. in l. Larmo potest. col. 2. tert. & add. dillis Bartoli. figurit. Alexan. num. 9. 10. Annab. num. 110. Crat. num. 19. Iofan l. 2. numero undecimo, Cod. de l. o. potest. secund tabul. Rursus cum stipulatur testator super re, que erat sua, potest cuiuscumque etiam ex parte stipulari, quia ille pro quo sit stipulatio, constitutus videtur procurator, & l. donations in concubis, ita, §. penult. ff. de donatione. l. secum Cornelius, ff. de fortia. ita tecet Bartoli. in l. stipularia ista, §. alteri, num. 3. ff. de verb. oblig. Vbi idem dicit, quando res non est stipulata, modo sit ei debita, idem dicit Bartoli. l. 1. in fin. p. ff. de pass. vbi dicit, non sufficiat, quando res non est stipulata nec ei debita: quia cum sua non intercessit, non potest dici, quod illum tertium constituerit procuratorem, forsitan dicit Bald. in l. §. alteri, id procedere etiam res solum sit naturaliter debita stipulanti, quiniam Bart. in l. quod dicens. ff. de verb.

obligat, vult stipulationem valere, quando non est propria ipsius stipulantis, nec sibi debita, si tamen aliquo tempore vel eius vel futura suscipientur limolabi & Bald in l. ann. ff. de pass. Abb. in eam profecta, col. 33. de probation. Alex. in l. stipularia ista, ff. stipular. numero 10. vbi l. 1. numero 16. idem Iofan l. 5. alteri, numero 15. alios citat Gabel. commun. opus. lib. 3. tit. de verb. oblig. conclus. numero 129. & seqq. vbi ponit, quid si res non est duratura in dominio stipulantis, & haec ratione, quando aliquis donat rem suam alicui, ita quod poslea tradatur tertio, acquiritur actio illi tertio, sine collatione, l. quatuor, C. de donat. qna sub mod. Quare cum testator stipulatur pro legatario, ut illi res testatoris propria tradatur, non est dubium, quin valeat stipulatio, quia ratio, miror, quare non fuerit à predictis Doctoribus allegata, cum sit palpabilis, & non patiat contradictionem. Cum itaque possit stipulari pro legatario, non est curandum, si non legatarius, sed testator ipse est stipulatus, ut dicebam. super precedentem obiectio. ultra quod Bar. in l. nemo potest, & alij qui cum sequuntur, dicunt, per duos testes probari promissionem factam testatori, licet idem dicant, quando facta est legatario.

Vtimum non turbar, quod testator stipulatus sit ab usufructuario, non ab hactene, tamen tamen legator sit ab hactene, non autem ab usufructuario praestandardum, quia respondeatur, quod, eti. regaliter peritio contra hactene dirigenda sit, tamen potest testator etiam usufructuum gravare ad dandum vel praestandardum, aliquid voluntatis enim testatoris est lex. §. defens. in auth. de supp. et ultima voluntas. 11. q. l. l. C. de sacraf. ecclie. l. 5. febrer. §. idem Papuanus ff. pro socio. & potest testator legibus quibuscumque contravenire, donec tamen non sint pro forma introducta, & Bald. in l. 1. C. 3. in posse. legato. Alex. in l. 1. ff. de 13 leg. 1. Et cum usufructum reliquerit, potest cum cui reliquit, onerare, lab. co. C. de fiduciam. Quod ergo dicit Bar. in l. fin. ff. de usufruct. leg. locum habet in dubio, secus in claris, quando conflat aliter volvitur testatorem.

Secundo respondeo, quod legatarius librum non agit contra usufructuarium ex testamento, quo calo agendum esset contra hactenem, sed agit ex stipulatu, tanquam ex contractu, & tanquam procurator testatoris stipulatus, ut dicebant vlt. loco, in resolutione tertii argumenti, & volunt etiam Doctores omnes in d. Larmo potest, & alij quos sapientia in primis huius partis citant, qui dicunt, quod competit actio ex stipulatu, non autem ex testamento.

Tertio dico, usufructuarium eo modo excipiente, non debere audi: quia obstat ei exceptio, tua non intercessit, quia solerter excipientem repellere, & l. 1. ff. de appellacione. 14 neu recip. l. illa à quo, §. ff. de testamento, vbi non. Duct. ff. de Trebello. e. cum inter. de electio. & cum ipse promiserit, non potest venire contra propriam promissionem, l. post mortem, ff. de adspiciens. actus sit nullus fautor tertii, & Bart. 24. l. post mortem. Monach. confil. 89 numero 84. Phane de summa. a. pars. 7. numero 149. alios citauit in confil. 284. num. 6. & seqq.

ARGV-

ARGUMENTVM.

**Libris omnibus legatis Iurisconsulto, an veniant solum libri legales.**

S P M M A R I V M.

- Legamus declaratum ex persona legatus.*
  - Vxori sive factori lez auas letim, non confusur legasse culicetas de serice, etiam si factori sive factore exponit tractari ex modo, quod ipse eam tractabat, declarata et num. 10.*
  - Pestimentis sive factori mandes prouidiri exxirius, ab herero in celibus debet de vestibus videlicet conuenientibus.*
  - Bibliotheca, vel armorum legis, non venimus libri, nisi qualitas legatur aliud suadens.*
  - Librorum legalium legatum scilicet a passo filio canonicis, restringitur ad libros canonicos.*
  - Liberorum omnis legatus comprehendunt omnes libros de quaenamque materia, sive membrana, sive paprica, sive ex corio falla.*
  - Vnus factus dispositio omnia comprehendit.*
  - Vnus factus dispositio non restringitur ad habitationem, sed dispositio bonitate.*
  - Pestimentis vxori legatis venimus etiam feminis.*
  - Leto suo vxori legato venimus omnia praemissa.*

DECISIO CL

N legato omnium librorum facto D. Ludouico Pelleciulo, à D. Lud. Rotio, dicebant, aliqui, legales tantum comprehendi, non etiam libros humanitatis, historiarum, carminum, & fabularum Latino aut Heraclito idiomate scriptos, id est quae qualitate legatarii, qui est iuris consultus. Constat enim legatum ex persona legatarii declarari, & intelligi, ut a regulare s. plenaria sequitur, & videtur habere de qua multa Felin, in e. causam que, col. 10. vers. quarta declaratio, de rescripto. Iustus l. qui Roma, & Barberino, pugn. ff. de verbib. Abarfili sub. C. de probat. num. 13. & seq. Cagnoli, qui multos allegatos in legatus idem sermo, num. 5. de reg. iur. His diebat Bald. d. S. sequitur, quod si testator legati virori sue lectum, non celeriter legatice calcinatus de ferico, quia videtur non concavum. † & Arg. ibi dicti idem, qui secundum eum hoc honestati viduali reputavit. Bald. in l. num. 12. C. de lega. vbi dicit, quod procedit, etiam si testator mandauit, ut eum co modo tractari, quo eum ipse tractari: quia nibilominus lectorum ex ferico non habebit. Felin. in d. e. causam que, declarata, quoniam sequitur Riga. in l. e. causam que, quia regulus ad primo. num. ff. de verbib. Trebelli & principalem decisionem que habet, et quia ferico non venire tener. Angel. dicit de reglast. gloss. 49. Felin. d. e. causam que, et alii. Confessio testarum scriptio. & dicit per se. Abarfili sub. C. de probat. num. 13. Alantic. de concilio. vlt. volunt. lib. 6. t. 1. num. 17. Simon de successor. xl. volunt. lib. 4. interpret. dñb. 10. in prime. num. 10. fol. 40.8. Facit quod volunt. Bald. in l. col. 1. num. 5. Cde fiduciam. Vbi sic, quod si testator mandauit virori suo vestimenta prouideri ab hisce, et licet interdum de verbibus, quae convenienter videtur. † Lequitur lsl. io l. fiduciam ista, habet qui, num. 3. ff. de verbib. obigat, proper qualitate personam. Roman. legamus 295. legavit videtur, ubi apostoli multos allegant concordantes. Notta in confil. 379. numer. 6. Si non loco predicto dubitatur, glos. 28. foliatio 402. & libro prior, interpret. 1. libro. foliatio 300. 14. Facit etiam, quod volunt. Bar. in librarum, s. sed si volunt. ocam, ff. de leg. 4. vbi ad legata bibliotheca. vel armario, non venire libros, nisi qualitas legatarii aliud susciperet, & vi quia religiosum factum sit in scholastica, quia tunc non locus, sed libri venient, allegat

Ge III

Quando vero mandat, vxori dari lectum in genero, tunc debet intelligi secundum qualitatem vxoris. Et licet ipse non dicat, ratio diversitatis est, quia legi inde lectum in genere, res est quo ad qualitatem ambigua. Proinde declaratur ex conditione personae, cui relinquitur, quando vero lex suu[m] loquitur relinquit, tunc species censetur reliqui, que certa est, & declaratio[n]e non indiget, sed præstari debet in eo statu, in quo tunc reperitur. & ex qua in materia reperitur. Et idem est, q[uod] i[n] d[icitu]r testator vxorem vestri. Nam appellatione lecti venienti oramen-

ta omnia, d[icitu]r librum, p[ro]p[ri]etate, quando autem legit lectum suum, non est quod sequendum quo[rum] veniane ornamenti, cum ex ipsa debeantur, quibus testator vobis, quod feceris est, quando lectum legaliter vobis, quia non dicit, quod soli libri ius causonis veniant, sed quod illi videntes legati, quos ad visum filii pater comparaverat, atque invult, quod illi in specie videantur reliqui, non autem alii. Cetera vero omnia tolluntur ex vi universalis dictio[n]is, fato autem, quod si in genere legasset libros, soli legi leti deberentur, non alii.

## ARGUMENTVM.

Creditores in diem certam ligantur cridis.

S V M M A R I V M.

- 1 Creditor in diem non est propriè creditor.
- 2 Accrequis non potest ante diem.
- 3 Plus petere dicunt qui ante diem petit.
- 4 Preferatio non currit, non valens agere ob iuriis impedimentum.
- 5 Creditus in diem, vel conditionalis, non obligatus statuto prefigente certum tempus creditoribus ad deducendum iura sua, contra num. 9. & num. 15.
- 6 Debitor in diem dicitur obligatus, & contra eum est iusta alio dicitur diffundatur exilia.
- 7 Creditor in diem potest agere ve adveniente die sibi salvatori.
- 8 Fideicommissum conditionale fallit in contraria, transmisit in aliud.
- 9 Creditor conditionalis dicitur habere iuris, & comprehendens statutum, prefigente terminum habentibus iuris in re ad deducendum illud.
- 10 Creditor in diem certam, habetur pro puro creditore ad hoc, ut renunciatur in summa deducendo statuto praesigente terminum creditoribus, ad deducendum iura sua.
- 11 Statutum differens quod debitur tanquam suspensio caput ante diem, valit.
- 12 Creditor annua prefractionis potest agere, & debitor pro futuris annis condemnatur.
- 13 Argumentum à contrario sensu admissibile est in statutis.
- 14 Exceptio vobis est superflua, extendit regulam.
- 15 Creditor in diem, vel conditionalis ex contractu, tenet deducere iura sua statuto praesigente terminum creditoribus ad illud deducendum.
- 16 Creditor conditionalis, an propriè dicitur creditor remissus.

## DECISIO CLI.

**O**MNIS de Agnelli & Silandris, creditores in diem certam, quo[rum] tamen nondum videntur, exclusi non videbantur à generali sententiā, ita in iudicio exclamationis factarū omnia creditor in diem non est propriè creditor, ex quo non potest statim à debitore pecuniam extorqueret. *Barthol. 1. ff. 51* certum pet. vbi cum sequitur alij omnes secundum *Curtius. num. 72. ff. 76.* *Rip. au. 100. ff. 140.* *Nig. au. 78. Proper. cons. 447. au. 35. Tiraq. de serval. consang. 5. 1. ff. 2. au. 21. infin. *Amen. confil. 89. au. 143.* & nemo potest ante diem agere, & agendo male pet. *T. l. 1. 5. finff. quad. dies leg. ed. Barthol. in exceptione, C. de probatio, tali. lectio num. 12. ff. 51 certus pet. in lege qui sit, & quia est suspensio iuris ff. de verb. obligat. & plus dicunt petere, qui ante diem petti, *T. l. 5. plus autem.* *Iustit. de alto. 5. temporales. Injustit. de except. c. 1. cii e. ibi non, extra de plus petito. & non valenti agere ob iuris impedimentum, non currit prescriptio, via *7. l. 1. ff. 51. Cod. de bon. mar. l. 1. ff. 51. Cod. de annual. except. l. quacunque. ff. 51. Cod. de bon. qua libet. Falsa. de exp. iuris penitus de rescript. *Baldus l. in rebus. n. 3. C. de me. doc.* *Baldus tractat. prefer. in prima par. 6. par. prim. in prim. au. 15. & sequent. vbi dicitur hanc esse naturalem regulam: quia vbi non est negligencia, aut culpa, ibi o[mn]i debet esse pena. & au. 16.*****

dicit, quod idea non currit prescriptio in contradictionibus conditionalibus, ante euentum conditionis, *nam non solum;* *5. illud, C. de prescript. tric. anno. & non est locus prescriptio;*, quando actione non incepit competere, *i. scilicet, in his. pr. C. cod. sic.* Et procedit dicta regula, etiam in statutis quia illa non excludunt eum, qui iuris dispositione obstante, nequici agere. *Baldus in art. n. 5. triennale. C. de bon. mar. 1. Anbar. in rep. cap. canonum statuta. in 12. quod si confitimus, dicit enim Baldus, quod tempus præcise, & per generalia verba a statuto prædictum, non currit, qui non potest ius suum in iudicium deducere. *Dic. in l. 1. 18 prima let. num. 27. C. quis admitt. in cons. 4. 45. au. 48. Pinell. d. amb. nisi triennale, nam 43. C. de bon. mar.* Vbi addit. *Curtius. num. 1. Cefian. faciunt alia multa, quo[rum] cum laeti. Tiraq. de retract. consang. 5. 1. ff. 10. num. 45. & seqq. Statutum ergo, certū statuens tempus creditoribus, ad deducendum iura sua, non arctat creditores in diem, vel conditionales, *† qui si agerent, possent exceptio[n]e diei non modum advenientis, repellere.* Vnde sequitur, quod eti[us] dicator, ortam esse obligationem & actionem, quando dies est certus, tamen exerceri non potest actio: & vbi posset agi, tamen repellitur exceptione, & non minus filier prescriptio contra eum, qui exceptione repellit potest, quia eum in eum, qui denegatur actio, *Anbar. in con. 5. Falsa.***

in cap. xx transposita, collata de prescrip. Balb. d. prima pars. 6. pars. princ. num. 20. Dec. in l. non redire eripisse, numer. 1. ff. de reg. iur. & d. l. prima. in prima locis. num. 27. & in dictumnum. 58. C. quae admitt. possell. d. auerba. nisi trecenta. l. num. 41. in fin.

Pro Marino considerabatur, quod in debito re in diem nata est ante die aduentum actio & obligatio. † Lerebore diem. Vbi Alex. in 10. ff. de verb. signif. Doctores in lata stipulatio, sub R. 7. ff. de ver. obig. Alex. in conf. 13. num. 9. dicit. Cognit. in lata annuit obligacionibus. num. 11. ff. de reg. decr. Pedem. 150. num. 9. Licet enim differatur exactione, non tamen definit debitum esse formatum. Et idem Affid. in decr. 179. in fin. dicit, licere creditori in diem agere, ut rediret sine fibi solutus. † Dec. in l. num. 49. ff. sive pet. sequitur d. decr. Ped. 150. per totam. Quamuis contrarium probaretur Cognit. in d. l. omniis. num. 16. B. 1. 1. conf. 8. 4. num. 3. vbi sequitur Atticium. Id quod multo magis procedit, quando debitum dependet ex contractu. Nam en casu, spes illa transmittitur etiam conditione pendente, s. ex conditionali, insit de verb. obig. h. cum quis sub aliquo, insit de unius stipul. & potest donari accedit. Bal. in l. p. C. de donis. & vend. l. nec emptio, s. de contractu, emplo. nomina. ff. de bared. vel ultro. vend. l. si iactum. ff. de ultro. empt. Hinc est, quod fideicommissum conditionale ad baredem transmittitur, quando factum est in contractu. † Alex. in d. 8. ex conditionali. Bamed. sive. Rauens. in ver. ex rem nomine Adelofam. num. 62. Zane in l. b. redes mei. s. cum ita. par. 4. num. 8. ff. ad Trechill.

Secundo dicebatur, quod statutum de venditione facienda tunc exclamatiobus, loquuntur, non de debitor, aut debito, sed de eo, qui habet, vel pretendit ius in re, vel cui competit aliqua actio in re, ideo tunc verba verisimiliter etiam in eo, qui actionem habet, licet impetratam, quia etiam creditor conditionalis, dicitur habere ius, † Lerebore, s. ff. de verb. signif. sive en. ff. de acto. & obig. Ideo ille quoque tenetur ius suum deducere, ita in terminis statuti determinat. Cum in l. stipulatio fuerit, s. cum stipulatio, s. de verb. obig. & cum loquitur Christopher. de. Castil. Hier. Tort. ibi & Iaf. 3. qui alii argumentum confirmas post Befuti. Costa. memo. incip. statutu fin. decreto, in primis. Tiraq. de retrall. iij. 5. ff. de num. 42. in fin. & in l. fin. unque in tunc patrem aliquam post medium. C. de retus. donas. vbi sequitur Iaf.

Tertio scilicet, quia intentio statuti est, quod emptor securo possit emere, & scia perficie qualitates & conditiones rel. empti: & ideo, ne cunctiori sit fraus, cogendum est, quoque est, tunc ius competit in re, licet nunc deducere seu exercere illud non possit, ut considerant Cuman. & J. l. in d. 4. cum stipulatio.

Quarto iuber statutum, non quod is agat, sed quod ius suum deducat, & ostendat; ideo, etiam qui impetratam habet actionem, tenetur ostendere iura sua, ut per l. loco predicta. Id quod confirmatur, quia videmus quotidie, comparete habentes iura conditionia, & ei referunt ius, quandocunq; aduenientia conditio.

Quinto scilicet, quia statutum loquitur de aliquo fore, vel actione, cum ea viajentia dictio, aliquis, qui amplectitur etiam improrsa iura; ideo veniente conditionalia, vii ponderat l. loco predicto. & secundum eum fuit alias iudicari, ut, & tunc allegauit multis concordantes.

Sexto, res videtur in terminis clarioribus, quia sumus in debito formato in diem non modo omnino exituram, sed etiam certam, respectu temporis, debitor enim dominorum de Agnello, & de Salandria praevisse solvere intra viginti annos; ideo omnis ratio fuderit, quod habetur pro puro, ad hoc, ut illud deducere tenetur, † per ea quae voluit Joan. Andr. quem citat, & sequitur Cognit. in l. s. de scriptis, ff. de leg. 2. vbi dicit, quod hæc grauata solvere omnia debita fratis, tenetur etiam solvere doteum vestri: cui soluto matrimonio erat restituenda. & dicit Cognit. ibi tam dictum est fulgiri, quia etiam resilienda d'ob sub condicione omnino exitur: & hanc dicit esse notabilem limitationem l. s. de scriptis stipulatio, num. 2. in fin. Costa de memor. incip. statutu fin. decreto, col. 1. ver. adduci potest.

Ad contraria respondebatur, quod statutum non invitauit ad agendum, sed ad demonstrandum, & producendum iura sua, que casu, etiam si actione sit impedita, & non possit exercere, tamen cogitur creditor in diem deducere ius, quod praetendit sibi competere.

Dicebatur etiam, quod statutum, sic ut supra, mandans, videbat talem creditorem habiliare ad agendum, quod facere potest; sicut potest disponere, quod ante diem capi possit, tanquam stipulus. † Caccialup. de fut. fell. debito pro ges. 1. decr. Pedem. 150. num. 14. addidi plures aliq; in capl. 68. num. 10. & eodem modo cogi potest ea causa fideiubet. h. cum omnibus, s. de iudic. Ang. Inol. Calt. & alij in l. 2. an pince. ff. salmarim. Affid. in decr. 150. in fin.

Vltimo respondebat, quod eti creditor in diem non possit agere ad effectum exigendi suum creditum, potest tamen agere, ut adveniente die, sibi solvatur, ut per Affid. Dec. & decr. Pedem. loco predicta, pro quo quibus etiam facit, quod creditor annua præstabilitas, potest agere, ut debitor pro futuris annis condemnetur. † Alex. 8. praem. decidales, num. 32. Infus. de action. 13. R. ip. in lata stipulatio, num. 92. ff. de verb. obig. l. s. in fin. C. de fiducem. Bart. Alex. & alij quos citat Simon per de. interpret. M. u. solv. hab. p. inter. pre. deb. q. s. p. princ. num. 95. falso mibi 512. decr. Pedem. 150. num. 15.

Sensus ja ea causa declaratus, Dominus Agnello, & de Salandria exclusos esse, quia statutum, exceptas personas, quos non vult ligare, exprimit creditores conditionales, & in diem incertum: & a contrario sensu, vult includi creditorem in diem certum. † eam. Apostolica. de his, qui sunt prelati. Euer. loco quarto etiam ad correctionem iuris, gl. in l. nulla. C. de episcop. & cler. Baria labeficiare, s. proficiere, in s. quies. ad fin. ff. de off. præcessu. l. s. num. 50. ff. de off. episcop. quod tamen per nos non firmo, & vobis inclusum, est alterius exclusio, & præter aut. ff. de ind. & exceptio decelerat regulam Bar. & alij, in l. prima, ff. de reg. iur. & exceptio, de creditore in diem incertum, effet superflua, nisi includeretur creditor in diem certum, ideo exceptio illa excidit regulam. † Gemmis. s. quis ad agendum, q. s. de precu. 14. rata. 6. Tiraq. de retrall. convention. in fin. n. 95. Et vbi opinio debet multo magis obducere, ut creditore ex contractu, † ut declarat Alex. in conf. 709. q. tunc impugnat Cuman. & l. s. tenua, quod fideicommissarius non excludatur eq. decreto, licet non comparuerit, & Costa d. memo. incip. statutu C. c. iii)

*Si dixerat dicit, eandem opinionem esse experientiam a collegio Mediolanensi. Sed Boſſus in de proclam. quod fit. n.ii.1.dicit iudicatum fuisse ceteris, non obstantibus quibusdam consideratis, factis per aliquos. Hoc autem confitit, non includi proclamare eos, qui nondum nati sunt, vii contingit, quando ad hedericommissum vocantur postles, vel descendentes, vii conciliorum Boſſius loco predicto, & ita ita quia coeſiuit*

Senatus, in causa Vincentij Ambrosoni sue de Gusteschis, quem Senatus admissit ad successio-  
nem, contra Dominum Hippolytum Zaitam.  
Illa quoque opilio, quod conditionaliter non  
dicatur proprio creditori, non est vndeque tu-  
ta. Nam contrarium tenet Cognol. alios 16  
citos in le prima, numero 270. ff. si cert. prae-  
Treasur. actis, 235. numero 3. praecepit in causa.  
Elibus.

## ARGUMENTVM

**Substitutus vulgaris excludit coniunctum.**

SUMMARIUM.

- 1 *Vulgaris substitutus admittitur quando per-  
tuo est caducus, & non est locum suum accrescendi.*
  - 2 *Ins accrescendi est tamen substitutus, & n.ay.*
  - 3 *Expressum facit certe sacram.*
  - 4 *Vulgaris tenuis impedit ins accrescendi.*
  - 5 *Ins accrescendi non habet locum in dispositione  
bus limitatis. Vide no. 11. Ch. 14.*
  - 6 *Ins accrescendi potest probatur per testatum  
in legatis & fiduciam missis.*
  - 7 *Ins accrescendi censetur prohibitum à testato-  
re, qui aliquem ad certa bona taxatione docu-  
xit. Vide num. 11. Ch. 14.*
  - 8 *Ins accrescendi fuit invenitum, ne testator dece-  
derat pro parte testatus. Pro parte testatus.*
  - 9 *Institutus in re certa admittitur ad ratione sa-  
reditatem si hanc institutus decedat ante testa-  
torem.*
  - 10 *Caducus si institutio si hanc decedat ante testa-  
torem.*
  - 11 *Ins accrescendi non impeditur, licet quis faciat*

DECISIO CLII.

- S**O M I N V S Auelius Zibramontes Ca-  
falenius episcopus, instituit Dominum  
Ludouicum eius fratrem in bonis feu-  
dibus tantum, & in omnibus aliis, dominam e-  
ius matrem, & cuiuslibet eorum decedenti, subfili-  
tuit Dominos Zibramontem patrum, & Caro-  
lum patrem, qui coerentiam, hereditatem  
predicata ad se spectare: & quod facta fuit ca-  
duca per mortem matris, quæ ante testatorem  
decedit. Et principale signaturum fundationem  
fuit, quia vulgaris substitutio admittitur, quo-  
do portio est caduca, & non est locus iuri acce-  
scendi, t. 1. s. si dux. f. de bon. poss. secundum rab.  
I. 1. m. in primo, & pro secundo. C. de cad. solleit.  
Doctores in lez. cons. cl. de leg. 3. vbi Bala. 33.  
Isa. 15.4. O. 108. Rsp. n. 114. Soc. ac conf. 67. a. 3. Vol.  
4. Bologn. conf. 66. n. 5. Decr. in rmb. C. quodcumque non pre-  
tent parisi. 1. edit. 8. Ruini. conf. 8. n. 5. vol. 2. Gara.  
conf. 11. a. 13. Nauts in conf. 36. n. 1. Genes. de test. c.  
16. n. 19. & raro est, quia iuri acceſſendi est tertia  
substitutione, t. Tit. Atieno. 5. Iuliann. 6. de leg.  
2. Is. 1. C. Rsp. in d. de canonicis. Rui. conf. 1. n. 7.  
vol. 3. vbi interi, quod idem ius acceſſendi non ha-  
bet loci s' intellato. Rimi. 16. 120. 7. 6. vbi au-  
tem etat substitutio expresa, cetera tacita quo ex-  
pressum facit silere tacitum. t. Lism. filio. 5. filio f. de  
vol. & expressa propositio tollis substitutio tacita  
2. & bales. c. quis f. de prescr. f. s. C. de poll. con-  
ven. Quinimmo, etio tacita vulgaris, impedit iuris  
acceſſendi. t. Secondo Bala. in l. p. 53. C. de ber. inf.  
vbi Isra. 9. quæ sententia comune dicunt Is. Go-  
mel. Suarez. de Vslq. quos citat, & sequitur Capit.  
fut. in lib. substitutio. n. 1. vbi dicta constitu-  
tio.

12. *Ius accrescendi imputatur, quando confit de expressa voluntate testatoris, alias securi, declarata in num. 14.*
  13. *Ius accrescendi censor probitum per subiectum.*
  14. *Ius accrescendi censor probitum, quando quis factus insufficiens cum ditione taxativa, si testator pacaret ius accrescendi prohibere, auctoritatem expressa prohibito.*
  15. *Ius accrescendi tacita & expresso prohiberi potest.*
  16. *Ius accrescendi potest prohiberi etiam in insufficiencia, quando cessat ratio, quod testator dicit pro parte testatrix, & pro parte intestatis.*
  17. *Ius accrescendi dicitur quendam tacita subiectum, & nro. 25.*
  18. *Voluntas testatoris colligitur ex alio etiam nullo & innudato.*

19 Ins sacrefecit tollitur per substitutionem, etiam  
innitem, & qua non habuit effigiem.

nē, & sequendā ex mēte verisimili testatoris, qui præsumit voluntari substitutio præterit. *Rim. cons. 2.1.5.* *vol. 2. I. ad l. c. consimil. n. 13.4.* & *Rip. n. 124. Man. de consell. ult. solent. lib. 4. s. 10. n. 17.*  
Secundo adducetibꝫ, quod Dominus Ludovicus fuit inſtitutor in bonis feudalibus tanti, atq[ue] ita limitare, quoad ea, ideo vbi ēt nō extaret substituti, nō et accepit tota hereditas: quia nō habet locū iuxta accepitēdū in diſpositionibꝫ limitatis, *l. 1. secim. 3. que habeat, vñ Bald. ff. ad Treb. 5. Baldin. l. secim. 3. c. de fce. nupt. Iafas repe. l. c. consimil. n. 19.2. leg. 3. Curs. in confit. 8. C. fig. Riminal. cons. 6.50. n. 11. alio citantur in confit. 12. 8. 3. p.*

Tertio dicebat, quod testator potest ius accrescendi prohibere in legatis & fideicommissis. ¶ Lds. 6.

*lucini, q. habebat, ff. ad Treb. Bal. in l. 1. col. 8.  
n. 11. C. quadam non per. per ubi Cenn. in fin. 1654. 175*

*Croce. 52. & Rep. 133. alias citat  
Simon de Prez de interpr. ult. val. lib. 3 interpr. dub.*

*g. fol. 3. n. 16. Cetero autem prohibuit se, quodcumque ad certa bona taxative vocavit, ut voluit. B. 14. p. 14. l. 1. secundum etiam hanc sententiam. B. 14. p. 14. l. 1.*

Quarto addebat, id est ius successori in iugitu cib

se, ne testator decedat pro parte testatus, & pro parte intestatus. ¶ secundū glo. 5. in 1. quoniam. C. de 1.

*bar. s. glos. s. i. leg. s. i. seruus communis ab extera-  
-vbi Bar. ff. de adq. bar. Bart. in d. leg. re censim illa  
-est. s. i. seruus communis ab extera-  
-vbi Bar. ff. de adq. bar. Bart. in d. leg. re censim illa*

*etiam. v. 4. quatuor. x. 59. C. in l. 1. §. 1114. C. de cada.  
Decim. l. sis. nostrarū. f. de regim. C. in l. 1. x. 13. 7. C  
ratio. C. quando non pote. par. C. in l. 1. x. 13. 8. In*

*Cephalus cons.* 39. n. 37. *Rimma cons.* 370. n. 7. *Craugastor* in Sans auct. *refeoids*. *quest.* 3. At in facto nostro con-

DECISIONES

309

potest testator decedere pro parte testatus & pro parte intestatus, quia ex auctoritate substitutus; ergo non debet esse locus iuri accrescendi, & pro hoc facit, quod volunt Bar. si quis prior, f. ad Trebell. vbi dicit, quod si quis in secundo testamento prohibuit ius accrescendi instituto in re certa, ouillo dato cohærede, testamentum erit nullum; quia cessat ratio stante priore testamento. sequitur ibi Ang. Imol. & ceteri Doctori. & communè dicit Cur. sun. co. filii. t. num. 14. Hac etiam ratione dixit Ang. in leg. bardeis m. 5. cem. ita. num. 3. f. ad Trebell. quod substitutus admittitur, excludo iure accrescendi, quando cohæredem etiam univocatib[us] est prohibitus in accrescendi: quia eiusdem prohibiti non possunt in institutione, tamen h[oc] est, quando alias decederet pro parte testatus & pro parte intestatus, sed quando datur substitutus, cessat hoc inconveniens. & post Ruin. hoc idem tenet Sun. sun. in L. num. 79 f. de tunc. & p[ro]p. Attest. d. t. 10. mo. 10.

Dominus autem Ludouitus dicebat, quod  
est si institutio in te certa, id est si bona solidi-  
bus tantum, quia tamen mater defecit ante te-  
statorem, sibi accreuit rota hereditas, † l. f. se-  
xfundit. *Liquot.* S. si dico, f. de ber. iustit. Bait.  
Bal. Ang. & Iustit. In lat. *salda la grande*, in prim. f.  
de bered. *infis.* Bar. Salic. & alij multi, quos citat,  
& lequitur *Iasim.* *Liquot.* nro. C. de bered. *infis.*  
& dicit communie Alex. In d. si quis priores. *Cres.*  
in d. reconsuet. nro. 163. *Paris.* *conf.* 7. 4. nro. 66. & alij.  
*Cofla* in c. si patres. *vers.* in te certa, nro. 13. *de 18iam.*  
*Crasif.* *confutatio* in *qu.* p. 21. 2. 3. Et hoc procedere  
non solum in institutione, sed etiam in substitu-  
tione: quia substitutus in te certa, caput omnia  
bona. *Iacobredi.* S. fin. vbi gloss. Bait. & alij. f. de  
*Yulg.* Bar. Bait. & Rom. quos referunt & sequitor *Iasim.*  
in conf. 7. 2. nro. 13. & *conf.* 7. 3. multos alios citat  
*Simon d'Alouez* 3. nro. 11. Institutio enim facta de  
matre, quae mortua est ante statorem, facta est  
10 caduta, t. f. *id si plures* in prim. f. de *Dulgar.*  
*Talient.* in f. de acquire. *bered.* f. *ex pluribus*, in f. *suo*.  
f. *de suis* & *legit.* *substitutus* in *de glo.* f. de acquire.  
*ver. dom.* *gloss.* & *Dollos.* in l. *Vener.* *Cod.* de *bis* qui  
ante ap. *tabul.* Nata conf. 6. nro. 5. *Cephal.* *conf.*  
11. nro. 1.

Et quamvis Dominus Ludovius fuerit cum  
tarassis tantum institutus, tamen ex non exclusi-  
tus ius accreditendi, † secundum Ang. & Imol.  
in l. quatuor. s. si dico. ff. de hered. insti.  
Imol. in d. l.  
ii. 51. ex fundo Barb. in epi. 71. sol. p. in fin. ver. se  
dicatur. volum. 4. l. s. fundat. l. res. coniuncti. numer. 11.  
Cras. in l. s. confutare. in d. l. fin. num. 76. ff. soluti. ma-  
trim. Ruina. in confi. num. 5. vol. 2. l. s. qui alios ei-  
cit. d. conf. 72. num. 30. vol. 3. Quod enim dicitur, ius  
accreditendi posse prohiberi, intelligitur, quan-  
do constat de expresa & clara voluntate testato-  
ris. Aug. in d. s. si dico. Imol. l. hereditas ex die  
ff. de hered. in d. l. Ruina. confi. g. num. 15. volum. 2.  
Praef. confi. 4. q. ann. 11. vol. 3. Maser. d. lib. 4. tit. 10. in fin.  
Simon. d. soluti. 4. no. 16. in fin.

Senatus tenuit alio extissecus eos accedentes, non esse locum iuri accrescendi, sed substitutos admittendos per regulam, quod substitutio vulgaris tollit ius accrescendi, ut supra dictum est, in priue, & substituendo tellator videtur prohibere ius accrescendi, <sup>1</sup> I. dominus, 1. s. f. de iusfruct. Bari. in l. re consuli, numero viii. Bari. num. quadrum. Barani penul. om. primo ff. de iusfruct. capitulo. Man. dicitur. 1. 10. numero viii.

*Et facit quod voluit Bald. in I. quidam elegit; nro.  
3. C. de sene delibet. vbi ait. quod sublittus fia-  
cta inter eos inter quos poterat esse locus iuri  
ascendere, ecclasiatus illud. alios citat. *Senor. con-*  
*fid. 11. 28M. 13.**

Secondo motus fuit quia taxativa dictio impedit ius accrescendi. Et licet aliqui contradicant, nam et eorum opinio procedit, quando restator non potest illud prohibere, tunc enim ut in institutione, non sufficit taciturn esse prohibitionem, sed expressa requiritur: ut secum in legatis & fideicommissis, & in aliis casibus, quibus prohibiri potest, tunc enim quia sufficit taciturn, est tali taciturn, & limitata aliquid sit relatum. † *Baldus dicit. Lucius, q. de batebas, fil. 14 ad Trabellius.* ita distinguendo concordat *Ius. s. si morum numeri superius. ff. folio matrimonio.*  
Fanc item distinctionem, nullus ramen Iasonis facta mentione revolut *Crauet. conf. 766. num. 10.* circa siam dicent, quod per taxativam inducitur prohibitus, quando de iure potest prohiberis secus quando prohibendi facultas non competit. *Ius. confil. 61. numero 10. Dolm. 3. vbi alias circumstancia voluit *Crauet. de antiquis temporibus. in quarta parte. in princ. numero 130.* et primus casus, vbi sint, prohibitus videtur ius accrescendi per taxativam, quando tali restator potest prohiberi. Facit, quia vbi cessat ratio, ne restator pro parte decedat restitus, & pro parte inestitus, ut per taxativam inducitur prohibitus. *Curtius. confil. 12. numero 4. 6. 14. vbi inferit, valere prohibitionem, factam in secundo testamento, quamvis illud redditus nullum, si tamē primo taxatis testamentum. In presenti autem causa ista illa regula, quia datus est substitutus. Fait, quia prohibitus tacita, non minus operatus, quam expresse: & ius accrescendi, non minus acceperit, quam expresse prohibiti potest, d. 15. us. batebas. *Baldus in numero 23. Contra nos. p. 15.***

analios citat Simon d. Salvi. s. num. 16. salio misi  
70. Zane. in lib. heredes metr. etn. ita par. 8. num.  
79. & fest. ad Treboli. Et si dicatis, quod nos  
gimus de institutione, in qua non potest prohibi-  
teri, respetetur, quod imo etiam in institu-  
tione prohiberi potest, quando per eam prohibi-  
tione testator non concedit pro parte testa-  
toris, & pro parte institutaria. Ita tamen Angel. 16  
a d. lib. heredes metr. etn. ita illa. ver. 7. de in-  
fus, secundum cuius vbi dicit, quod facta prohibi-  
tione, substitutio fuit dubio utrū accrescendi ex-  
cludit. A post Ruin. hoc volvsi Sac. num. ibi. 79.  
quicunque Mant. lib. 4. tit. 10. no. 10. quia cum per  
substitutionem tollatur suspicio, & inconsue-  
tens, quod testator concedat pro parte testatoris,  
pro parte institutari, dubitandum non est,  
ut sit locus voluntati testatoris. Et ratio esse  
testi, quia ius accrescendi est tacita quadam  
substitutione, quia à lege quidem inducitur, sed ec-  
ce inconveniens testatoris voluntate, quem ereditis  
eo modo substitutum, si de eo causa cogitaf-  
ti, glori. in lib. Tito & Mama. s. Iustitiae. 17  
de leg. a. Salic. in lib. 1. questione 10. C. quondam non pot.  
Alexan. l. i. misi. & Tito. in prima nos. 9. de  
obligat. i. s. lib. Iuris modi. 5. s. lib. Tito & Ma-  
num. 7. s. de legat. 1. Sacra. 14. 6. Cato. colum.  
ff. de verbis obligat. Roma. consil. 12. num. 5. in fi-  
lum. 5. Crassus. consil. 766. numer. 4. Menel. b.  
lib. 1. cap. 5. & 21. consil. 110. num. 33. Simon. deli-  
ctus. numer. 5. s. de legat. Roma. consil. 17. num. 76.

*Bursa conf. 50. num. 14.* At vbi extra substitutio expressa, silere debet tacita per rationem, quam supra aildusius, quod expressum facit cellare tacitum, ut arguit *Crauer. conf. 836. num. 19. Ias. 14 d.*  
*Lic. consuetud. num. 155.*

Respondeo secundo, quod vbi etiam prohibito non valens, tamen ex ea arguit tacita voluntas testatoris. Nam non minus voluntas testatoris colligitur ex iniustili, & iniquo actu, quam ex 18 viti & valido. ¶ *I. plane, in prima, ff. de legatis. l.* & si transferam ff. de adiumento de *Bart. an. d.* re concordia, num 56. vbi sit, quod si testator ius aereascendi collere videret, per substitutionem, 19 etiam ioutilem & que non habuit effectum. ¶ &

cum sequitur alij ibi, pricipus *Ias. num. 158.* *Crot. num. 65. Rip. num. 156.* vbi etiam *Socin. num. 18.* Idem *Socin. l. 1. num. 74. ff. de Test. late Mantic.* alios citens *dell. 10. num. 18. Crot. 5. substitutio,* quod 13. num. 3. vbi allegat etiam *Start. Odd.* Sic ergo in proposito, con sic prohibitum ius aereascendi constat, restarorem non voluisse, quod coniunctus praeceptor substituto, licet prohibitio sit nulla, facit *Menob. conf. 483. num. 10.* Hanc itaque opinionem secutus est *Senatus*, qui item voluit considerare, an ex conjecturis, que pro Dom. Ludouico allegantur, substituti excludeudi font.

## ARGUMENTVM.

Testes, non obstante scientia testificatorum, an de novo produci possint.

### S V M M A R I V M.

- 1 *Telles nouo producere non posse, qui didicunt priorum testificata, licet non fuerit causa publicatio.*
- 2 *Publicatione testium rite causa non impedit nouam testium productionem, si pars nova didicit testificata.*
- 3 *Scientia depositionum testium presumitur in eo, qui penes se habuit librum testium.*
- 4 *Testes nouos producere non posse illi, cum: procurator vel adlocutus, aut agens pecuniaribus est dicta proutrum testium.*
- 5 *Instrumentum, contra quem militat presumptio, non statutum, statum in eis, que pendent ab animo.*
- 6 *Ignorantia non probatur instrumento eius, contra quem militat presumptio scientie.*
- 7 *Resumptum quod licet pars nouos testes producere intellecat, dummodo non didicerit testificata.*
- 8 *Testes qui ex aliqua causa non debuit recipi non facit indicium.*
- 9 *Testium noua producere non impeditur, si pars personorum dicta testium viderit, sed requiriatur quod diligenter ac perfide fieri per curia.*
- 10 *Atestationum exemplum penes se habuisse, vel vidisse, non sufficit, ut quis excludatur a facultate producendi novos testes, sed requiriatur quod balnerii, vel viderit originale.*
- 11 *Productio noua testium non impeditur, si infra ipsa rectitudine pars suum docet.*
- 12 *Publicatione & scientia attestationum non impedit, etiam inter easdem personas, quae possunt fieri noua producere in causa diversa, & in qua agunt ad aliud faciem.*
- 13 *Testes publicatis attestationibus produci possunt, quando variatur res, persona, vel causa agendi, ita quod exceptio res indicata obstat non posse.*
- 14 *Sententia latera contra testes de falso, non necessari pasti que eos produxit.*
- 15 *Testium nova producere non impeditur, si pars videt depositiones testium, ad aliud faciem.*
- 16 *Personae una confederatur tanquam duas sine persona, quando inter duas diuersum personarum, in eadem persona remaneant distincta.*
- 17 *Subscribers dicas instrumento tanquam testis, vel dei notariorum, sibi non praesudicit, & idem est in quoconque consensum praeferante, ratione sui officii.*
- 18 *Officium publicum alieni non debet esse damnosum.*
- 19 *Instrumentum partis, quod testificata non didicunt, nullis suspcionibus contrarium arguentur.*
- 20 *Publicatione testium non obstante, admittuntur noua producere, ob aquitas suggestum.*
- 21 *Testis producatur ante publicationem, potest examineri post eam, & postquam pars testificata dicitur.*
- 22 *Publicationes attestationibus possunt alij testes producere, si simus producatur instrumentum quia presumptio instrumentis nullis laborationis presumptionem.*
- 23 *Publicationes attestationibus, & didicuntur testificari, potest pars nouos testes producere, quando sua probatio facta per aduersam partem reprobata.*
- 24 *Index publicationis attestationibus, potest natus respire testes si iusta aliqua causa substat.*
- 25 *Probationem copias non est angustanda, tam est, quod nouos testes non potest producere, qui didicunt priorum testificata. ¶ vt probat *lex. sa. Autibus qui somel. C. de probat. & ibi post Cyp. ponit Bart. num. 1. in 1. mot. Balbin. 1. mot. Cofr. num. 2. vbi sit, quod hoc simpliciter impedit nouam testium productionem *Sale. num. 1. in notab. Zenzelin. Card. & Rot. quos citat & sequitur Felin.* in ead. fraternitate, num. 5. de testib. vbi dicunt, quod etiam non facta publicatione, non auditor qui vult testes producere, postquam didicunt testificata, properet timorem laborationis.**

### DECISIO CLIII.

Nter alias questiones, quæ multæ fuerunt propositæ, in causa Dominorum fratrum de Bonacolis, cum Dominis fratribus de Sancto Marco, canon fuit levius, dum contendebant predicti domini conuenti de Sancto Marco, quod non esset habenda ratio testium vthmo loco examinatorum pro Bonacolis, eo quod Doce. Fratricos Carlinos procurator, attestationes peccates se habuerint, non con-

stituerunt, quod nouos testes non potest producere, qui didicunt priorum testificata. ¶ vt probat *lex. sa. Autibus qui somel. C. de probat. & ibi post Cyp. ponit Bart. num. 1. in 1. mot. Balbin. 1. mot. Cofr. num. 2. vbi sit, quod hoc simpliciter impedit nouam testium productionem *Sale. num. 1. in notab. Zenzelin. Card. & Rot. quos citat & sequitur Felin.* in ead. fraternitate, num. 5. de testib. vbi dicunt, quod etiam non facta publicatione, non auditor qui vult testes producere, postquam didicunt testificata, properet timorem laborationis.*